
Ny affaldsordning på 
Bornholm 1. oktober 2024
August 2024

Kære borger
Bornholm får ny affaldsordning. På disse sider finder du   
information om den nye ordning.

Uddelingen af beholdere begynder i starten af august og 
kører, frem til den nye ordning går i gang i oktober.

Her får du et overblik over, hvilke ændringer du vil opleve, 
samt hvornår det sker, så du er klædt bedst muligt på 
til at sende endnu flere værdifulde ressourcer videre til  
genanvendelse. 

 

App Store Google Play

Scan QR-koden, og download 
appen Affaldsportal. Her får du 
et overblik over dine affaldsord-
ninger, og du har mulighed for 
at tilmelde dig SMS- eller mail- 
sevice, så du får besked, før vi 
henter dit affald.
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Indhold På vej mod et  
affaldsfrit Bornholm
Bornholm har en vision om at være den første region i Europa uden affalds-
forbrænding i 2032. Indførelsen af den nye affaldsordning med mere sorte-
ring er et vigtigt skridt for at nå denne vision. 

Sortering af 12 affaldstyper ved husstanden
Når du som borger eller feriegæst på Bornholm fra oktober 2024 skal  
sortere dit husholdningsaffald i 12 forskellige affaldstyper, er det således et 
bidrag til den grønne omstilling, hvor mere affald sorteres og sendes videre 
til genanvendelse frem for at blive brændt.

På linje med alle andre kommuner i Danmark skal både helårsbeboere og 
feriegæster på Bornholm sortere deres husholdningsaffald, som ud over  
restaffald er: madaffald, plast, mad- & drikkekartoner, papir, pap, metal, glas, 
farligt affald, tekstilaffald, batterier samt småt elektronik. Boliger i helårs-
områder får som udgangspunkt egne beholdere ved husstanden, mens 
sommerhusområderne bliver betjent af ca. 70 MiljØer fordelt over hele øen.

Godt samarbejde med de mange involverede aktører
Forud for startskuddet til den nye affaldsordning i oktober er gået man-
ge måneders forberedelse, hvor BOFA har arbejdet tæt sammen med de 
mange involvererede aktører, fx renovatører og beholderleverandører. Vi 
har også været i dialog med boligselskaber, grundejerforeninger m.fl. i for-
bindelse med planlægningen af fælles affaldsløsninger og MiljØer.

Vi ved, at en ny affaldsordning med mere sortering vil betyde en del  
ændringer for dig, så vi gør, hvad vi kan for, at den nye ordning bliver den 
bedst mulige oplevelse for dig som borger. Du vil blandt andet modtage en 
infopakke og sorteringsguide, så du er klædt godt på til at sortere, når den 
nye ordning træder i kraft.
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Områder med helårsboliger  
– egne beholdere

Hvilke beholdere får jeg?
Bor du i helårsbolig, fleks- eller sommerbolig beliggende i et helårsområde, 
skal du fremover sortere dit affald i tre beholdere ved husstanden.

Hvornår modtager jeg de nye beholdere?
Vi deler beholderne ud over en periode på to måneder, fra august til sep-
tember. Før beholderne deles ud, bliver de påført piktogrammer, der gør det 
tydeligt, hvilket affald der skal i hvilken beholder. Derudover får alle beholde-
re påsat adresselabels, der sikrer, at du får dine egne beholdere retur.

De nye beholdere vil blive forseglet med en klæbestrimmel hen over låget, 
der klart signalerer, at beholderen først tømmes fra oktober. 

Bemærk, at de todelte beholdere er udstyret med en transportlås /vindstop, 
som gør, at låget kan være svært at åbne i begyndelsen. 

Det betyder, at du de første par gange skal 
hive lidt ekstra til. Tag fat i det nederste hjørne 
af beholderens låg og træk til det siger klik. 

Hvad sker der med mine gamle sækkestativer og beholdere?
Sækkestativerne er dine egne, og de bliver derfor ikke samlet ind. Der vil 
være mulighed for at aflevere dem på genbrugspladserne eller til stor-
skrald, hvis du ikke ønsker at beholde dem.

Stort set alle husstande har på nuværende tidspunkt en grøn affaldsbehol-
der til pap og papir. En del af disse beholdere er slidte og udtjente eller lever 
ikke længere op til de krav, der stilles til affaldsbeholdere. Alle gamle affalds-
beholdere bliver indsamlet, samtidig med at de nye beholdere bliver delt ud.

De gamle beholdere, som stadig er funktionsdygtige, vil blive vasket og for-
synet med piktogram for madaffald, hvorefter de vil blive uddelt som mad-
affaldsbeholdere. De øvrige gamle beholdere vil blive sendt til genanven-
delse og brugt i produktionen af nye affaldsbeholdere. 

Får jeg særlige poser til madaffald?
Nej, madaffald skal afleveres i egen valgfri plastpose med solid knude på, så 
madaffaldet ikke løber ud i beholderen.

Tømmes hver 2. uge
(ugentligt i juni, juli  

og august)

140 L

Tømmes 
hver 2. uge

240 L

Tømmes 
hver 4. uge

240 L

3



Hvem henter affaldet fra 1. oktober?
Beholdere på hjul i helårsområder tømmes af Meldgaard Miljø A/S. Reno-
vationsbilerne har to rum, der gør, at renovatøren kan tømme de todelte 
affaldsbeholdere, så de to typer affald lander i hver sit rum i bilen. Når bilen 
læsser affaldet af, tømmer renovatøren et rum ad gangen, så affaldet ikke 
blandes sammen. BHS Logistics A/S indsamler storskrald og haveaffald.

Batterier og småt elektronik
Du kan fortsat aflevere batterier og småt elektronik i en klar pose (maks. 4 
liter) på låget af din restaffaldsbeholder. Så tager renovatøren posen med 
og afleverer den på genbrugspladsen. Du skal selv anskaffe klare poser.

En rød miljøkasse til farligt affald
Som beboer i et helårsområde kan du fra 1. 
oktober bestille en rød miljøkasse til farligt 
affald, som du efterfølgende kan hente på 
genbrugspladsen. Miljøkassen er til farligt 
affald såsom emballage fra kemikalier,  
rester af maling, kosmetik, spraydåser mv. 
Miljøkasserne er forsynet med lovpligtige 
mærkater, der signalerer, at kassen inde-
holder farligt affald. Derudover er der et mærkat, hvor du skal skrive navn og 
adresse – ellers må renovatøren ikke tage miljøkassen med.

Miljøkasserne indsamles med storskrald. Du skal selv bestille afhentning 
af miljøkassen gennem BOFAs selvbetjeningsløsning.

Tekstilaffald i klare sække sammen med storskrald
Tekstilaffaldsordningen er til indsamling af slidte og udtjente tekstiler. Teks-
tilaffaldet skal afleveres i en klar plastiksæk med knude på, så affaldet ikke 
bliver vådt. Du skal selv anskaffe plastiksække til tekstilaffaldet. Tøj, som sta-
dig kan bruges, kan du aflevere til genbrugsbutikker og velgørende organi-
sationer. Dette kan også gøres via genbrugspladserne.

Hvordan tilrettelægges opstarten ved de første tømninger?
Der vil være en overgangsperiode mellem den gamle og den nye affalds-
ordning. BOFA har indgået aftaler med de involverede aktører, der skal gøre 
overgangen smidig og fleksibel samt sikre, at du som borger oplever så få 
gener som muligt. 

Hvad hvis jeg har for meget restaffald ved første tømning?
I sidste halvdel af september henter den nuværende renovatør din sæk med 
restaffald for sidste gang, og samtidig sætter skraldemanden en ny sæk i 
dit sækkestativ. Den kan du bruge frem til oktober, når du kan tage din nye 
beholder til restaffald i brug. Den nye renovatør tager sækken med, når din 
restaffaldsbeholder tømmes første gang efter 1. oktober.

En overgangsordning for pap- og papiraffald
Samtidig med at du modtager de nye affaldsbeholdere, vil dine gamle 
grønne beholdere til pap og papir blive indsamlet. Det betyder, at du i en 
periode kan opleve ikke at få hentet dit pap- og papiraffald, da den nye be-
holder til pap og papir først bliver tømt fra oktober. Du kan i stedet lægge 
pap og papir i en papkasse, som maks. må måle 40 x 40 x 40 cm. Papkassen 
afhentes af den nye renovatør, når den nye beholder til pap og papir tøm-
mes første gang i oktober.

Derudover vil der være ekstra kapacitet til blandet pap og papir på genbrugs- 
pladsen. 
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Områder med fælles beholdere 

Hvilke beholdere får vi i boligområder med fælles beholdere?
BOFA har været i dialog med boligforeninger og områder, hvor der er fælles 
affaldsbeholdere, og har indgået aftaler om, hvor mange beholdere der er 
brug for til hver affaldstype. Boligområder med fælles beholdere kan få to 
størrelser af beholdere, som ses nedenfor:

Hvornår modtager vi de nye beholdere?
Vi forventer at dele de nye beholdere ud i løbet af september. Før behol-
derne deles ud, bliver de påført piktogrammer, der gør det tydeligt, hvilket 
affald der skal i hvilken beholder. 

Enkelte boligområder har valgt at etablere nedgravede affaldsbeholdere. 
Boligområder med over 40 tilknyttede boligenheder tilbydes kubeløsning 
med overjordiske beholdere for at spare plads.

Nedgravede beholdere samt kuber tømmes af Fugato A/S.

Hvad sker der med de gamle beholdere?
Er dit boligselskab med i den kommunale ordning, hjælper BOFA med at 
få beholderne indsamlet. Er dit boligselskab ikke med i den kommunale 
ordning, er I selv ansvarlige for at opsige lejen med den private vognmand.

Får vi særlige poser til madaffald?
Nej, madaffald skal afleveres i egen valgfri plastpose med solid knude på, så 
madaffaldet ikke løber ud i beholderen.

Hvem henter affaldet fra 1. oktober?
Beholdere på hjul i helårsområder tømmes af Meldgaard Miljø A/S. BHS  
Logistics A/S indsamler storskrald og haveaffald.

240 L 240 L240 L240 L 240 L

600 L 600 L 600 L
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Batterier og småt elektronik
Sammen med de nye affaldsbeholdere bliver der udleveret små bokse til 
batterier og småt elektronik, som dit boligselskab selv skal sætte op et pas-
sende sted. Her kan I aflevere jeres brugte batterier og småt elektronik.

En rød miljøkasse til farligt affald
Som beboer i et helårsområde kan du fra 1. oktober bestille en rød miljø-
kasse til farligt affald, som du efterfølgende kan hente på genbrugsplad-
sen. Miljøkassen er til farligt affald såsom emballage fra kemikalier, rester af 
maling, kosmetik, spraydåser mv. Miljøkasserne er forsynet med lovpligtige 
mærkater, der signalerer, at kassen indeholder farligt affald. Derudover er 
der et mærkat, hvor du skal skrive navn og adresse – ellers må renovatøren 
ikke tage miljøkassen med.

Miljøkasserne indsamles i forbindelse med storskrald. Du skal selv bestille 
afhentning af miljøkassen gennem BOFAs selvbetjeningsløsning. Efterføl-
gende skal du bestille en ny miljøkasse og hente den på genbrugspladsen.

Tekstilaffald i klare sække sammen med storskrald
Tekstilaffaldsordningen er til indsamling af slidte og udtjente tekstiler. 
Tekstilaffaldet skal afleveres i en klar plastiksæk med knude på, så affaldet 
ikke bliver vådt. Du skal selv anskaffe plastiksække til tekstilaffaldet. Tøj, 
som stadig kan bruges, skal du aflevere til genbrugsbutikker og velgørende 
organisationer. Dette kan også gøres via genbrugspladserne.
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Sommerhusområder 

Hvordan skal jeg som sommerhusejer eller feriegæst sortere mit affald?
Som borger eller feriegæst i et sommerhusområde skal du sortere dit affald 
i de samme affaldstyper som borgere i helårsområder. Sommerhuse får fra 
1. oktober ikke afhentet affald ved husstanden, og du får således heller ikke 
udleveret affaldsbeholdere på hjul. Det gælder også, hvis du bor i helårsbo-
lig i et sommerhusområde.

Der bliver i stedet etableret ca. 70 MiljØer i sommerhusområderne, som du 
selv skal transportere dit affald til. På MiljØerne vil der være store beholdere 
til de samme affaldstyper, som helårsboliger skal sortere, med undtagelse 
af farligt affald, som du skal aflevere på genbrugspladsen. 

Batterier og småt elektronik
På MiljØerne vil der være små bokse til brugte batterier og småt elektronik.

Får jeg særlige poser til madaffald?
Nej, madaffald skal afleveres i egen valgfri plastpose med solid knude på, så 
madaffaldet ikke løber ud i beholderen.

Hvor ofte bliver MiljØerne tømt?
Kuberne på MiljØerne er forsynet med en såkaldt digital ”fyldemelder”, der 
sender en besked til renovatøren, når de er ved at være fyldt. Fordelene ved 
dette system er, at vi mindsker unødvendig kørsel og tømning af halvtom-
me kuber, samt at vi mindsker risikoen for overfyldte MiljØer. Der er dog 
stadig en minimumsfrekvens for tømning af kuberne på MiljØerne, som 
sikrer, at der ikke går for lang tid mellem tømningerne.

Mange sommerhuse lejes ud og har skiftedag lørdag/søndag. Det fører ofte 
til overfyldte affaldsbeholdere, når hver husstand har sin egen beholder/
sæk, der ikke tømmes i weekenden. Med det nye system forventer vi, at 
disse gener mindskes betydeligt.

Etablering af 70 MiljØer 
BOFA forventer, at alle MiljØer er etableret før påsken 2025, så de er klar til 
sommersæsonen 2025.

Som borger eller feriegæst i de områder, hvor MiljØen ikke er færdig- 
etableret til opstart af den nye affaldsordning 1. oktober 2024, skal du i en 
overgangsperiode aflevere dit affald på en nærliggende MiljØ. Alternativt vil 
der, så vidt muligt, blive opstillet affaldsbeholdere på hjul på pladsen, indtil 
MiljØerne er på plads.

Hvem henter affaldet fra 1. oktober?
De store affaldsbeholdere på de ca. 70 MiljØer tømmes med kranbil af  
Fugato A/S. Fællesbeholderne på hjul tømmes af Meldgaard Miljø A/S.
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Særordninger for helårsboliger

I visse områder på Bornholm betyder forholdene, at der kan være udfor-
dringer med at få plads til de tre nye affaldsbeholdere. Hvis du bor i et af 
disse områder, er du blevet tilbudt en anden ordning end standarden.

Kassetteløsning
Hvis du er en af de husstande i gamle bymiljøer, som skal have en kasset-
teløsning, får du leveret følgende: Tre kassetter til hhv. madaffald (20 liter), 
glas/metal (30 liter) og papir/pap (40 liter) samt to sække på 110 liter til hhv. 
rest (sort sæk) og plast/mad- & drikkekartoner (klar sæk). Begge typer sæk-
ke udleveres af renovatøren.

Kassetter og sække skal sættes frem til skel/fortov, når de skal tømmes.

Sækkestativerne er dine egne og skal også fremadrettet benyttes til de sor-
te sække til restaffald. Hvis du ønsker et sækkestativ til din sæk til plast og 
mad- & drikkekartoner, skal du selv anskaffe det.

De gamle grønne beholdere til pap og papir indsamles også hos dig, der 
har valgt en kassetteløsning. Du får nærmere besked, før vi kommer og 
henter beholderne.

Naboløsninger 
I områder med begrænset plads kan to husstande dele et standardsæt 
med tre affaldsbeholdere magen til dem, der udleveres til helårsboliger. Du 
betaler stadig samme takst som husstande, der får et standardsæt hver.

De gamle grønne beholdere til pap og papir indsamles også fra de husstan-
de, som har valgt naboløsning. Sækkestativet er dit eget, så det indsamles 
ikke.

Helårsboliger i sommerhusområder 
Som borger i helårsbolig i et sommerhusområde skal du benytte dig af Mil-
jØerne. Du vil ikke få udleveret dine egne beholdere. 

MiljØer i byerne 
I nogle tætte bykerner vil der blive etableret MiljØer, hvor du kan aflevere 
dit sorterede affald. Hvis du er omfattet af denne ordning, vil du ikke få dine 
egne beholdere.
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Sådan får du mere information

Udrulningen af den nye affaldsordning er forberedt gennem længere 
tid, hvilket betyder, at BOFA allerede har været ude at informere gennem 
flere forskellige kanaler og arrangementer i kommunen siden efteråret 
2023. Gennem årene har vi haft gode erfaringer med at kommunikere 
direkte med jer som borgere på Bornholm, og direkte dialog er derfor 

en central del af kommunikationsindsatsen omkring den nye affalds- 
ordning. 

Her kan du læse mere om, hvordan vi informerer. På bofa.dk kan du se datoer 
for, hvornår og hvor du kan møde BOFA-bussen eller besøge Affaldstårnet.

Informationsaktiviteter
e-Boksbrev

Selvbetjening
BOFA on Tour

Dialog og presse

Genbrugspladsen
Dialog Åbent Affaldstårn

Dialog 

Udkørsel af beholdere
Beholderlevering

Levering af infopakker
Indsamling af gamle 120/140L 

beholdere

Ny affaldsordning 1. okt.
MiljØer klar

Første tømning

MARTS APRIL MAJ JUNI JULI AUG. SEP. OKT. NOV. DEC.

Hvad sker hvornår i 2024?
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Information gennem e-Boks
I forbindelse med udrulningen af den nye affaldsordning vil du opleve at 
få to breve via e-Boks med grundig information om, hvad der sker hvornår 
for din husstand. Det første brev blev sendt ud i foråret til 22.000 husstan-
de, mens brev nr. to udsendes, umiddelbart inden beholderne deles ud, og 
ordningen går i gang.

Infopakke til helårsboliger
Som borger i helårsbolig uden for sommer-
husområderne modtager du en infopakke 
sammen med de nye beholdere. Infopak-
ken indeholder en sorteringsvejledning, 
som du kan slå op i, samt et følgebrev med 
en sorteringsplakat til at sætte på køleskabet 
eller opslagstavlen.

Infopakke til ferieboliger
Der bliver udarbejdet en digital sorterings- vejledning på hhv. dansk,  
engelsk og tysk. Dette har været et ønske fra udlejningsbranchen, som 
vil gøre dette informationsmateriale tilgængeligt i deres udlejnings- 
mapper. Hvis du  ønsker en trykt sorteringsvejledning, kan du hente en på 
genbrugspladsen, når den nye ordning går i gang. Den trykte vejledning 
findes kun på dansk.

Dialog med borgerne
BOFA inviterer til ”Åbent Affaldstårn” den 
første mandag i hver måned hele 2024. 
Her kan du høre mere om den nye affalds-
ordning og få svar på dine spørgsmål. Der-
udover afholder BOFA dialogmøder med 
foreninger og organisationer, ligesom der 
er planlagt informationsaktiviteter på gen-
brugspladserne i perioden juli til oktober.

Pressen
BOFA er i løbende dialog med de lokale medier på Bornholm og udsender 
pressemeddelelser, når der sker noget af interesse for jer som borgere.

Affaldsportal – ny selvbetjeningsløsning
I foråret 2024 lancerer vi en ny selvbetjeningsapp, Affaldsportal, som giver 
dig mulighed for at se, hvilke ordninger du er tilmeldt, og hvornår du får 
hentet dit affald. Du kan også tilmelde dig beskedservice og få besked, da-
gen før dine beholdere bliver tømt, eller hvis der er problemer med tøm-
ningen.

I appen kan du også finde svar på, hvordan du skal sortere dit affald.

Appen opdateres med informationer om den nye affaldsordning i forbin-
delse med udrulningen af ordningen.

ÅBENT
AFFALDSTÅRN

BOFA.DK

Kom og bliv klogere på de nye 
affaldsordninger på Bornholm og 
få en spændende rundvisning på 
affaldsværket. Besøget er naturlig-
vis gratis, og BOFA byder på kaffe.

8. april
13. maj
10. juni 

 12. august
9. september
4. november
2. december 

Kl. 18.00 - 20.30 i Affaldstårnet.

Gratis billetter via Billetto.dk 
(søg på Bofa). Begrænset antal.

Indkørsel fra 
Torneværksvej 110 i Rønne

AFFALDSTÅRN

10



Økonomi: Hvad sker der med taksten?

Taksten for den nye affaldsordning besluttes i forbindelse med, at Kommu-
nalbestyrelsen vedtager budgettet for 2025 i oktober 2024. Flere affaldsbe-
holdere, flere tømninger og et højere serviceniveau betyder, at det fra 2025 
vil blive dyrere at få hentet affald. Det er endnu ikke muligt at svare på, hvor 
stor denne stigning vil være.

Du vil blive informeret (via hjemmeside og pressen) om de nye takster, når 
de er vedtaget. BOFA vil offentliggøre takstbladet på bofa.dk.

Affaldsordningen er en hvile i sig selv-ordning, hvilket vil sige, at du kun 
opkræves for de udgifter, der er til ordningen. Som borger betaler du for 
muligheden for at benytte ordningen, og du kan derfor ikke ikke fravælge 
at modtage de nye beholdere for at undgå at betale.
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